
 

Nuuk 14.11.2017  

 

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende 

spørgsmål til Naalakkersuisut: 

 

I henhold til Naalakkersuisut for Finanser og Skatter svar af 1. november 2017 til mit §37 

spørgsmål, skal jeg hermed i relation til svaret fremkomme med følgende uddybende spørgsmål. 

 

Spørgsmål: 

1. I henhold til svarskrivelsens Bilag 1 hvoraf det grafisk fremgår hvor mange 

penge der bruges til konsulenter i de forskellige Naalakkersuisoq områder, vil 

jeg gerne have oplyst følgende: 

i. Af de penge som fremgår af bilaget, hvor mange penge bliver da 

benyttet til hjemmehørende konsulenter? Hvor mange penge bliver 

benyttet til udefrakommende konsulenter, der ikke er hjemmehørende 

her i landet? 

ii. Jeg ønsker, at disse oplysninger skal vises for hvert Naalakkersuisoq 

område, således, at det klart fremgår af de konkrete tal hvordan 

fordelingen er – så kan andre der ønsker at udarbejde grafer, selv 

viderefortolke disse data. 

2. Med hensyn til de helt eller delvist selvstyreejede virksomheder, ønskes det 

oplyst hvor mange penge der tilsammen bruges på udefrakommende 

konsulenter? 

i. Er der nogle af disse konsulentydelser, der benyttes til konsulenter, der 

hører hjemme her i Vort Land? Hvor mange penge benyttes der helt 

eksakt på udefrakommende konsulenter? 

ii. Jeg ønsker, at disse oplysninger fremlægges samlet, fordi jeg vil sikre 

mig, at det ikke skal fremgå hvilke enkeltpersoners eller eventuelle 

samarbejdende personers indtægter der er tale om, således at der ikke 

skal falde undskyldninger om, at der frigives data, der kan falde ind 

under konkurrencehensynet og dermed komme til, at skade deres varer 

og tjenesteydelser. 

3. Endvidere ønskes det oplyst hvor mange udefrakommende ansatte Selvstyret 

har ansat, og i denne forbindelse glæder jeg mig til at se, hvor stor en lønsum 

der benyttes hertil, idet jeg har fået lovning på, at man vil fremsende de 

samlede data og oplysninger herom senere således, at det vil fremgå heraf 

hvor meget hvert Naalakkersuisoq område bruger i lønsummer. 



 

i. Jeg har et spørgsmål der ligger mig særligt på sinde i denne forbindelse 

idet, at det fremgår af den grønlandske svarskrivelse, at man til 108 

ansatte har udbetalt en lønsum på kr. 34,2 – kan det være rigtigt? 

4. Endvidere ønsker jeg at få oplyst, for så vidt det gælder de helt eller delvist 

ejede selvstyreselskaber, hvor stor en samlet lønsum der benyttes til 

udefrakommende ansatte.  

i. Jeg ønsker, at disse oplysninger fremlægges samlet, fordi jeg vil sikre 

mig det ikke skal fremgå hvilke enkeltpersoners eller eventuelle 

samarbejdende personers indtægter der er tale om således, at der ikke 

skal falde undskyldninger om, at der frigives data der kan falde ind 

under konkurrencehensynet og dermed komme til at skade deres varer 

og tjenesteydelser. 

 

Begrundelse: 

 

Det er af vital interesse for os alle sammen, i forbindelse med Vort Lands embedsmandsmæssige 

administrative styrelse, og i de helt eller delvist selvstyreejede selskaber, at skulle få oplyst, hvor 

mange penge, der alt i alt bliver benyttet til udefrakommende konsulenter. 

 

For at man efterfølgende kan gennemføre en seriøs diskussion heraf er det vigtigt at vide, hvor 

mange stillinger vi snakker om, og endvidere for så vidt det gælder de udefrakommende firmaer; 

hvor mange penge der udbetales – ikke mindst i betragtning af, at vi jo allerede har en vis mængde 

udefrakommende ansatte der er eksperter, således, at vi kan få oplyst eksakt hvor mange, der alt i 

alt bliver benyttet til at rådgive os, idet der samlet set inklusive selskabernes ansatte og derudover 

også deres konsulenter, er en stor skare rådgivere, der åbenbart må rådgive os. 

 

Det er ganske nødvendigt, at få mere uddybende oplysninger om alle disse områder, idet vi jo alle 

ønsker, at skulle kunne stå på egne ben ikke mindst økonomisk, og skal man nå frem til dette mål så 

er det tvingende nødvendigt, at vi bruger den samlede sum økonomiske midler vi har til rådighed på 

den klogeste og mest fornuftige vis, men også fordi vi så vidt det er muligt skal sikre os, at vi 

internt i Vort Land har en klar forpligtelse til, at skabe et øget selvværd i befolkningen. 

  

Jeg ønsker, at mit spørgsmål besvares inden for 10 på hinanden følgende arbejdsdage.  

 

Vivian Motzfeldt 

Siumut 


